This question paper contains 8+2 printed pages]

Your	Roll	No	
------	------	----	--

आपका अनुक्रमांक

5791

### B.Com. (Hons.)/II

D

#### Paper XIV-B—AUDITING

(Admissions of 2004 onwards)

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

समय : 2 घण्टे पूर्णीक : 50

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note:— The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning for the B. A. (Hons.)/B.Com. (Hons.) These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.

- टिप्पणी: प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक 'स्कूल ऑफ ओपन लर्निंग' के बी.ए. (ऑनर्स)/बी.कॉम. (ऑनर्स) में प्रवेश-प्राप्त छात्रों के लिए मान्य हैं। नियमित विद्यार्थियों के लिए इन अंकों का समानुपातिक पुनर्निर्धारण परीक्षाफल तैयार करते समय किया जाएगा।
- Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.
- टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Answer all questions.

## सभी प्रश्न कीजिए।

 "Audit is a dynamic discipline responsive to the changes in socio-economic, legal and technological environment." (3)

"लेखा परीक्षा समाज-आर्थिक, विधिक और प्रौद्योगिकीय परिवेश में परिवर्तनों के प्रति अनुक्रियाशील गत्यात्मक विद्याशाखा है।" विवेचन कीजिए।

Or

#### (अथवा)

"Collection and evaluation of audit evidence is the central theme of auditing". Discuss the statement, elucidating the nature of audit evidence.

''लेखा परीक्षा प्रमाण का संग्रह और मूल्यांकन लेखा परीक्षण का केन्द्रीय विषय है।'' लेखा परीक्षा प्रमाण के स्वरूप पर प्रकाश डालते हुए इस कथन का विवेचन कीजिए।

(a) What is verification? What are its objects?
 सत्यापन से क्या तात्पर्य है ? इसके क्या उद्देश्य होते

(b) Distinguish between cost audit and management audit.

लागत लेखा परीक्षा और प्रबंध-लेखा परीक्षा में विभेद कीजिए।

(c) Distinguish between periodical audit and balance-sheet audit.

आर्विधिक लेखा परीक्षा और तुलन-पत्र लेखा परीक्षा में विभेद कीजिए।

Or

## (अथवा)

(a) Can an internal auditor be appointed as a Statutory

Auditor ? Discuss.

5

क्या आंतरिक लेखा परीक्षक को सांविधिक लेखा परीक्षक नियुक्त किया जा सकता है ? विवेचन कीजिए।

(b)	Briefly explain your	understanding	about	general
	principle of vouching.		5	

वाउचिंग के सामान्य सिद्धांतों के संबंध में अपने बोध को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

(c) What do you understand by auditing around computer and auditing through computer.

आप कम्प्यूटर की सहायता से लेखा परीक्षण और कम्प्यूटर से लेखा परीक्षण से क्या समझते हैं ?

3. (a) What are the duties of an auditor of a limited company?

किसी लिमिटेड कंपनी के लेखा परीक्षक के क्या कर्तव्य होते हैं ?

(b) An auditor report may be unqualified, qualified or adverse. Discuss.

लेखा परीक्षक की रिपोर्ट अप्रतिबंध, साक्षेप अथवा प्रतिकूल हो सकती है। विवेचन कीजिए।

(c) Comment on the following:

"Valuation is no part of Auditor's Duty". 4

निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए :

''मूल्यांकन लेखा परीक्षक के कर्त्तव्य का कोई अंग नहीं है।''

Or

## (अथवा)

- (a) What procedure is to be followed by a company to change:
  - (i) the first auditor appointed by the board
  - (ii) the auditor other than the first auditor before theexpiry of his term of office?

# किसी कंपनी को :

- (i) निदेशक मंडल द्वारा नियुक्त पहले लेखा परीक्षक को बदलने तथा
- (ii) पहले लेखा परीक्षक से इतर लेखा परीक्षक को अपनी पदावधि के समाप्त होने से पूर्व बदलने के लिए क्या प्रक्रिया अपनानी होती है ?
- (b) If the terms of engagement of a company auditor contain stipulations which restrict the rights conferred on him by the Companies Act 1956, is the auditor bound by such stipulations?

यदि किसी कंपनी के लेखा परीक्षक के वचन बंध की शर्तों में ऐसे कुछ अनुबंध हैं जो कंपनी अधिनियम, 1956 द्वारा प्रदत्त उसके अधिकारों का निर्वंधन करता है, तब क्या लेखा परीक्षक ऐसे अनुबंधों से आबद्ध है ?

- (c) "Audit Programme is a useful tool for planning and control of audit work better". Comment. 4

  ''लेखा परीक्षा कार्यक्रम लेखा परीक्षा कार्य की योजना बनाने और उसका नियंत्रण करने के लिए एक उपयोगी उपकरण है।" टिप्पणी कीजिए।
- 4. (a) Distinguish between Internal Control, Internal Check and
  Internal Audit. 5

आंतरिक नियंत्रण, आंतरिक जाँच और आंतरिक लेखा परीक्षा में विभेद कीजिए।

- (b) Distinguish between compliance procedures and substantive procedures.

  5
  - अनुपालन प्रक्रियाओं तथा सारभूत प्रक्रियाओं में विभेद कीजिए।
- (c)
   Write a note on tax audit.
   4

   .
   कर लेखा परीक्षा पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or

# (अथवा)

- (a) Discuss the duties of an auditor with regard to verification of 'Investment'. Support your answer in the light of judgement in the City Equitable Fire Insurance Company
   Ltd.
  - 'निवेश' के सत्यापन से संबंधित लेखा परीक्षक के कर्त्तव्यों का विवेचन कीजिए। सिटी इक्विटेबल फायर इन्स्योरेन्स कंपनी लि. में निर्णय के प्रकाश में अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
- (b) What do you mean by 'Test Check'? What is the liability of an auditor if he relies on Test Check? 5 'जाँच परीक्षण' से आप क्या समझते हैं? जाँच परीक्षण पर भरोसा करने वाले लेखा परीक्षक का क्या दायित्व है ?

Write a note on SA240 (AAS-4): The Auditor's (c) responsibilities relating to fraud in an Audit of Financial 4 Statements.

SA240 (AAS-4) पर एक टिप्पणी लिखिए : वित्तीय विवरणों की लेखा परीक्षा में कपट के संबंध में लेखा परीक्षक के दायित्व।